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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je problematika automatické transkripce
hudby (AMT). V teoretické části práce byly shrnuty základní informace o zmí-
něné problematice, byl zde představen aktuální stav řešení AMT a nastíněny
problémy, se kterými se tato výzkumná oblast potýká. Dále byly popsány
různé možnosti zhodnocení výsledků systémů AMT. Bylo zjištěno, že automa-
tická transkripce hudby v současnosti nedosahuje uspokojivých výsledků. Vý-
sledná reprezentace hudby (MIDI soubor nebo notový zápis) obsahuje mnoho
chyb, které znemožňují praktické využití této technologie.

V praktické části práce proto byla provedena analýza nejčastějších chyb
vznikajících při automatické transkripci vlnového zvukového záznamu do for-
mátu MIDI. Na základě této analýzy byla navržena metoda pro automatické
odstranění těchto chyb a úpravu získaného MIDI souboru. Cílem těchto úprav
bylo vylepšení úspěšnosti systému automatické transkripce hudby. Úspěšnost
navržené metody byla hodnocena pomocí F-míry a editační vzdálenosti hu-
debních řetězců.

Experimenty v závěrečné části práce ukázaly, že navržená metoda úprav
zvětšuje podobnost výsledných notových záznamů s originálem a zásadním
způsobem přispívá k lepší čitelnosti výsledných notových záznamů.

Klíčová slova automatická transkripce hudby, automatická oprava tran-
skripčních chyb, hodnocení transkripčních systémů, převod zvuku do MIDI,
převod zvuku do not, zpracování hudebních signálů, notový zápis
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is focused on the automatic music transcrip-
tion (AMT). The basic information related to this problematic, the state of
the art in the solution of AMT and the problems tackled in this research do-
main are summarized in the theoretical part of this work. The approaches to
the evaluation of results obtained by different AMT systems are also given. It
has been found that unsatisfactory results are reached by AMT till now. Re-
sulting music representation (MIDI file or sheet music) contains many errors
that make it impossible to use this technology in practice.

Therefore, in the practical part of the thesis, an analysis of the most com-
mon errors generated by the automatic transcription of a wave audio recor-
ding into a format MIDI were analyzed. Based on this analysis, a method
for automatic removal of these errors and modification of acquired MIDI file
is proposed. The goal of these modifications was to improve the success of the
automatic music transcription system. The success of the proposed method
was evaluated by F-measure and edit distance of the musical strings.

The experiments presented in the final part of the thesis showed that the
proposed method of adjustment increases the similarity of the resulting sheet
music with the original and contributes significantly to the better readability
of the resulting sheet music.

Keywords automatic music transcription, automatic correction of transcrip-
tion errors, evaluation of music transcription systems, music signal processing,
audio to MIDI, audio to music notation, music score, music information re-
trieval
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Úvod

Problematika automatické transkripce hudby je velmi zajímavá a komplexní.
Navzdory několika desetiletím aktivního výzkumu je tato oblast stále nevy-
řešeným a otevřeným problémem, ve kterém lidé dosahují znatelně lepších
výsledků než stroje.

Automatická transkripce hudby má širokou škálu praktických využití od
prostého získání notového materiálu ke skladbám, u kterých není dostupný
originál (jazz, pop, lidové písně, …), až po různé aplikace v muzikologii či
interaktivní výuce hudby.

Existují problémy, které by se svou povahou či náročností daly k auto-
matické transkripci hudby připodobnit, jako příklad lze uvést automatické
rozpoznávání řeči nebo rozpoznávání objektů na fotografiích. Je proto zají-
mavé, že v těchto oblastech došlo v průběhu posledních let k mnohem většímu
pokroku. Automatická hudební transkripce na dobré výsledky a objevy stále
ještě čeká.

Důvodů k jisté upozaděnosti této problematiky je hned několik. Jedním
z nich je fakt, že není ve velkém komerčním zájmu. [1] Výzkumy v této oblasti
jsou spíše akademického rázu a nebývají financovány ze soukromého sektoru.
Naproti tomu, podproblémů, které se musí při automatické transkripci vyřešit,
je opravdu velké množství a žádný z nich není triviální. Ohromná rozmanitost
možných hudebních signálů se spojuje do mnoha různých kombinací, což dělá
z automatické transkripce hudby mimořádně obtížné výzkumné téma.

Dalším důvodem je skutečnost, že se jedná o mezioborovou disciplínu,
která spojuje celou řadu oborů jako je informatika, muzikologie, matematika
a fyzika. Muzikologie, neboli hudební věda, je přitom již sama o sobě věd-
ním oborem na rozhraní humanitních a exaktních věd. Řešení mezioborových
problémů s sebou přináší jisté komplikace. Hudebníci a muzikologové větši-
nou nerozumí technické stránce věci. Někteří dokonce moderní technologie
v hudbě spíše odmítají a uznávají pouze tradiční metody. Stejně tak informa-
tici nebo matematici zpravidla nemají dostatečné znalosti v oblasti hudební
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Úvod

teorie a hudba není ve středu jejich osobního ani profesního zájmu. Umělecká
a humanitní stránka problému je pro jejich technický a analytický způsob
myšlení jistým způsobem neuchopitelná.

Na druhou stranu tato mezioborovost poskytuje zajímavé možnosti nahlí-
žet na problém z mnoha různých pohledů a využívat různé techniky a přístupy.
Setkáváme se s přístupy zaměřenými z velké části na využití znalostí z hudební
teorie (pokročilé znalosti harmonie atd.), se systémy, které se snaží napodobit
postup práce člověka. Existují přístupy využívající metody strojového učení,
umělou inteligenci nebo naopak matematické přístupy založené například na
statistice a pravděpodobnosti. Najdou zde také uplatnění přístupy vycházející
z bioinformatiky, které využívají algoritmy používané například k analýze či
porovnávání řetězců DNA. Zajímavých výsledků dosahují metody, které různé
pohledy na hudbu a její transkripci kombinují.

Téma práce jsem si vybrala z toho důvodu, že problém automatické tran-
skripce hudby není dosud uspokojivě vyřešen, přináší s sebou mnoho nových
výzev a nabízí prostor k objevování zcela nových přístupů a náhledů na tuto
komplikovanou problematiku. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu byla
skutečnost, že systém, provádějící spolehlivě automatickou transkripci hudby,
bych také prakticky využila.

Teoretická část práce může být užitečná pro kohokoliv, kdo chce získat
přehled v problematice automatické hudební transkripce. Výsledek praktické
části lze využít k vylepšování a opravování chyb v notovém zápisu, který byl
získán pomocí automatické transkripce. To může být užitečné například pro
hudebníky, kteří následně chtějí skladby interpretovat.

Struktura práce
V teoretické části práce je nejprve definován pojem automatické transkripce
hudby. Jsou zde vysvětleny základní pojmy související s problematikou a po-
psány tři hlavní druhy reprezentace hudby v průběhu procesu transkripce –
zvuk, parametrická reprezentace a notový zápis. Dále je představen současný
stav řešení problému a existující software. Poslední část je poté věnována dů-
ležitému podtématu a to hodnocení výsledků systémů AMT. Zde jsou před-
staveny různé možnosti, jak k tomuto hodnocení přistupovat.

Praktická část práce se nejprve zabývá analýzou nejčastějších problémů
a chyb vznikajících při automatické hudební transkripci a následně obsahuje
návrh metody na automatické opravování, případně vylepšování, výstupů au-
tomatické transkripce hudby. Poslední část se věnuje experimentům a vyhod-
nocení úspěšnosti navržené metody.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je shrnutí problematiky automatické transkripce
hudby, vysvětlení základních pojmů souvisejících s touto problematikou a zma-
pování současného stavu řešení problému včetně existujícího softwaru.

Cílem praktické části práce je analýza nejčastějších chyb vznikajících při
automatické transkripci vlnového zvukového záznamu do formátu MIDI a ná-
sledný návrh systému pro automatické odstranění těchto chyb a úpravu zís-
kaného MIDI souboru.

Výsledkem této části práce by měl být teoretický koncept (pravidla či
algoritmus) pro vylepšování notového záznamu. Cílem práce je dále navržený
koncept implementovat a experimentálně vyhodnotit jeho úspěšnost.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Automatická transkripce hudby

Automatická transkripce hudby (AMT) označuje proces převodu zvukového
hudebního signálu do nějaké formy hudební notace pomocí počítače.

Přesná definice pojmu není ustálená. Jednotlivé verze definice se liší ve spe-
cifikaci formy vzniklé hudební notace. Někteří autoři definují AMT jako proces
převodu zvukové nahrávky do parametrické reprezentace hudby, zatímco jiní

[…]


Rozhodování pouze podle výšky not. Při současném znění dvou not vždy
do výsledného notového zápisu vybereme tu, která je vyšší.

Rozhodování pouze podle hlasitosti not. Při současném znění dvou not
vždy do výsledného notového zápisu vybereme tu, která je hlasitější (má
větší hodnotu velocity).

Rozhodování pouze podle délky not. Při současném znění dvou not vždy
do výsledného notového zápisu vybereme tu, která je delší.

Vždy provedeme ořez. Když zazní nová nota, předchozí notu ukončíme.

Výsledky (obrázek 9.9 a tabulka 9.1) ukazují, že navržená metoda ve všech
měřených kritériích dosahuje lepších výsledků, než zjednodušené varianty.
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Výsledná metoda Vždy hlasitější Vždy nižší Vždy delší Vždy ořez
Celková editační vzdálenost 0.59 0.12 0.25 0.22 0.18
Melodická editační vzdálenost 0.82 0.26 0.57 0.58 0.49
Přesnost 0.74 0.18 0.52 0.56 0.40
Úplnost 0.89 0.26 0.55 0.57 0.77
F-míra 0.80 0.21 0.53 0.55 0.52
Správnost 0.69 0.12 0.37 0.39 0.37

Tabulka 9.1: Porovnání různých variant funkce redukce polyfonie

9.4 Shrnutí výsledků
Provedené experimenty se zaměřovaly na hodnocení kvality transkripce a pro-
vedených úprav. Pomocí editačních vzdáleností a F-míry byly porovnávány
vzniklé notové zápisy s originálními notovými zápisy.

Výsledky ukázaly, že navržená metoda úprav je účinná a zvětšuje podob-
nost vzniklých notových zápisů s originálem. Při hodnocení pomocí F-míry
došlo k průměrnému zlepšení o 22 %. Dále bylo zjištěno, že navržená metoda
dosahuje ve všech měřených aspektech větší úspěšnosti než její zjednodušené
varianty.

Při subjektivním pohledu na výsledné notové záznamy si lze všimnout,
že zlepšení, ke kterému dochází po provedení úprav navrženou metodou, je
z lidského pohledu velmi zásadní.

Navržené úpravy přispívají k lepší čitelnosti a praktickému využití výsled-
ných notových záznamů.
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V rámci teoretické části práce byly shrnuty základní informace o problema-
tice automatické transkripce hudby a popsány jednotlivé druhy reprezentace
hudby, které se v průběhu transkripčního procesu vyskytují (zvuk, parame-
trická reprezentace – MIDI, notový zápis). Dále zde byl představen aktuální
stav řešení problému AMT včetně existujícího softwaru a nastíněny problémy
a výzvy, se kterými se tato výzkumná oblast potýká. V neposlední řadě zde
bylo popsáno několik možností, jak lze přistupovat k hodnocení výsledků sys-
témů AMT.

Cílem praktické části práce bylo analyzovat nejčastější chyby vznikající
při automatické transkripci vlnového zvukového záznamu do formátu MIDI
a na základě této analýzy navrhnout vhodnou metodu pro vylepšení a úpravu
získaného MIDI souboru. Ukázalo se, že množství chyb ve výsledné reprezen-
taci hudby je značné a znemožňuje praktické využití technologie AMT. Mezi
chyby objevující se ve výsledné reprezentaci hudby patří především přítomnost
alikvótních tónů, špatná detekce konců tónu a různé časové nepřesnosti.

Byla navržena nová metoda úpravy MIDI souborů, která tyto chyby au-
tomaticky odstraňuje a provádí úpravy s cílem celkového vylepšení úspěšnosti
systému automatické transkripce hudby. Tato metoda byla implementována
a její úspěšnost byla poté vyhodnocena pomocí F-míry a editační vzdálenosti
hudebních řetězců.

Experimenty v závěrečné části práce ukázaly, že navržená metoda úprav
zvětšuje podobnost výsledných notových záznamů s originálem. Při hodnocení
pomocí F-míry bylo dosaženo průměrného zlepšení o 22 %. Z ukázek notových
záznamů před a po úpravách je patrné, že toto zlepšení odpovídá zásadnímu
zlepšení v čitelnosti a praktické využitelnosti výsledných notových záznamů.
Navržená metoda se ukázala jako účinná.
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Budoucí práce
Problematika automatické transkripce hudby je natolik rozsáhlá a komplexní,
že je možné se jejímu výzkumu věnovat prakticky celý život. Zároveň není
v současnosti dostatečně prozkoumaná a poskytuje tedy široké možnosti dal-
šího výzkumu v rozličných podoblastech, ať už se jedná o zlepšení detekce
tónů z nahrávky, návrh metrik pro hodnocení úspěšnosti úplných transkripč-
ních systémů nebo například transkripci bicích nástrojů. Zvlášť neprobádaná
je ta část transkripce, která se zaměřuje na oblast převodu parametrického
zápisu hudby do standardní hudební notace. Tato práce přispěla pouze ma-
lým kouskem do ohromné mozaiky. Stále zde zůstává mnoho otázek, které je
potřeba zodpovědět, a mnoho problémů, které je potřeba vyřešit.

Vzhledem k tomu, že současné vědecké poznání není v oblasti hudby ještě
zdaleka na svém vrcholu (například dosud není dostatečně prozkoumáno a ob-
jasněno, jak hudbu vnímá a zpracovává lidský mozek), jistý pokrok ve zlepšení
automatické transkripce hudby můžeme v budoucnosti jistě očekávat souběžně
s pokrokem v dalších přírodních a medicínských vědách – biologie, neurolo-
gie a neuropsychologie. Třeba se jednou dočkáme doby, kdy počítači pustíme
komplikovanou polyfonní skladbu hranou na několik různých hudebních ná-
strojů a vzápětí si budeme moci vytisknout tuto skladbu zapsanou v notách,
rozdělenou do partů. K tomu ovšem vede ještě velice dlouhá a složitá cesta.
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Příloha A
