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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno vysoce nad očekávání. Téma automatické transkripce hudby je náročné, dosud existuje málo prací a
zpravidla nezaznamenaly větší úspěch. Z tohoto pohledu pro uchazečku nebyly dostupné žádné záchytné body a možnost
inspirace, o to víc stojí za ocenění její příkladné zpracování tématu. Uchazečka provedla podrobnou rešerši existujících
přístupů a skrz obě disciplíny – informatiku a hudební teorii – poznatky integrovala a přidala vlastní návrhy, čehož výsledkem
byla nakonec prokazatelně úspěšná metoda pro úpravu transkripce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je rozsáhlá, přehledná, podává jak detailní popis vlastních návrhů, které jsou závažné, tak i kvalitní úvod do
problematiky hudební transkripce, aniž by při tom bylo třeba sáhnout po další literatuře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Navržená metoda byla implementována a důkladně otestována. S programátorskou částí práce vyjadřuji spokojenost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce představuje inovativní počin v oblasti transkripce. Má potenciál k dalšímu rozšiřování jak po teoretické stránce, tak po
stránce softwarové. Domnívám se, že práce by se měla zúčastnit některé ze soutěží studentských prací.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Uchazečka byla velmi aktivní, účastnila se pravidelných konzultací k práci. Vykazovala systematické pokroky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předloženou práci doporučuji k obhajobě jako bakalářskou. Vzhledem k celkové kvalitě navrhuji hodnocení „výborně“.

Podpis vedoucího práce: